Omnes prosequuntur: „Sub tuum praesidium confugimus, sancta Dei genitrix: nostras deprecationes ac deprecationes in necessitatibus nostris, sed a periculis cunctis libera nos semper, virgo gloriosa et benedicta, domina nostra, mediatrix nostra, advocata nostra. Tuo filio nos reconcilia, tuo filio nos commenda, tuo filio nos repraesenta.“

V. *Ora pro nobis, etc.* R. *Ut digni etc.* Oramus. *Gratiam tuam etc.* R. *Amen.*

His peractis, omnes discedunt in pace.

14. Precibus suprapositis inchoantur et finiuntur etiam omnes aliae congregationes generales subsequentes.

15. Eodem die, hora 6 vespertina, in ecclesia metropolitana fiunt proce publicae coram exposito sanctissimo sacramento, quibus praemittetur sermo ad populum. Ab hora 7 ad 8, campanae totius civitatis festivo ritu pulsabuntur.<sup>1</sup>

#### III. SENSIO SOLEMNIS PRIMA.

1. Dominica III post pascha, hora matutina 7 ad 8, campanae ut in summis festis pulsantur.<sup>2</sup>

2. Hora 8, omnes synodales in ecclesia parochiali Sancti Andreae<sup>3</sup> ad processionem inde ad summam aedem instituendam conveniunt.

3. In hac processione, tam episcopi quam episcopi auxiliares, pluviali rubri coloris et insignibus convenientibus (ord. § X) utentur. Dignitarii et canonici pariter pluviali, vel etiam, ut ceteri synodales, in eo vestitu choralis procedent, qui ipais pro ordine convenit.<sup>4</sup>

4. Ante processionis egressum imponitur thus. Archiepiscopus dicit orationem: *Veni Sancte spiritus, etc.* V. *Emitte.* R. *Et renovabis.* Oramus. *Deus, qui corda.* R. *Amen.*

5. Finita oratione, instituitur processio ordine sequenti.<sup>5</sup>

Regulares omnes civitatis sub cruce, quam capellanus defert; crux capituli metropolitani, delata per subdiaconum inter duos ceroferarios; clerici seminarii cum professoribus; parochi Colonienses cum stola rubra; thuriferarii; crux archiepiscopalis, delata per subdiaconum inter duos ceroferarios; magistri caeremoniarum; notarii et secretarii concilii, qui alio ex titulo superiorem locum non occupant; theologi et canonistae eadem ratione; testes synodales eodem modo; iudices synodales eadem conditione; promotores synodales eadem conditione; provinciales regularium; praesides

<sup>1</sup> Ordo ad sessiones conc. prov. Ultraiect. (infra) in paucis differt, quae brevibus notis indicabimus. — Haec nota et sequentes sunt editorum Collectionis Lacensis.

<sup>2</sup> Omittitur.

<sup>3</sup> In sacristia ecclesiae cathedralis.

<sup>4</sup> Rfii episcopi accipient supra rochetum (episcopus regularis supra superpellicem) amictum pluviale et mitram auriphrygiatam uniformem. Praelati regulares usum infulae habentes, capient superpellicem, pluviale et mitram simplicem. Canonici ecclesiarum cathedralium superpellicem et mozzettam, clerici regulares indutus erit veste propria ordinis.

<sup>5</sup> Omittuntur, n. 4 et 5.

seminariorum, qui alium locum non tenent; procuratores academiarum; praepositus Aquensis vel alius procurator; procuratores capitulorum cathedralium, secundum ordinem promotionis episcoporum eorum; capitulum metropolitanum capitulariter; episcopi auxiliares cum uno capellano; episcopi comprovinciales, cum duobus capellanis; presbyter archiepiscopo assistens, cum ministris vicariis; archiepiscopus, cum duobus ministris canonicis; capellani archiepiscopi!

6. Singuli in choro locum a caeremoniariis ipsis assignandum occupabunt, episcopi sedilia semicirculo ante altare posita, comprovinciales a dextris, auxiliares a sinistris. Ceteri synodales in stallis capituli et in medio choro, capellani post episcopum suum sedebunt, et si quis episcopus vicarium suum generalem secum adduxerit, hic pone ipsam sedebit.

7. Archiepiscopus pallio indutus missam solemnem de Spiritu sancto celebrabit. Dum ad eam paratur, episcopi sedent cum mitra, ceteri stantibus.

8. Ante introitum missae archiepiscopus salutatur cum mitra episcopos, qui cum eadem resalutant, deinde eam deponunt. Quotiescumque metropolita in missa mitram recipit vel deponit, episcopi excepta manu lotionem, idem observant.

9. Archiepiscopo *Confiteor* orante, episcopi pariter confessionem inter se bini et bini de more recitant.

10. Cum post epistolam sequentia: *Veni, sancte, Spiritus* oratur, archiepiscopus in throno et episcopi in sedilibus cum mitra, ceteri loco suo genuflectunt.

11. Dum evangelium decantatur, episcopi comprovinciales baculum tenent; eo decantato, archiepiscopo et post eum omnibus episcopis evangelii liber osculandus per subdiaconum offertur. Celebrans solus incensatur.

12. Ad versiculum *Et incarnatus est* archiepiscopus et episcopi cum mitra, canonici vero detecto capite sedentes profunde se inclinant, ceteri omnes genuflectunt utroque genu.

13. Post offertorium, incensantur episcopi per diaconum tribus ductibus, canonici metropolitani et capitulorum cathedralium procuratores duplici ductu; ceteri synodales incensantur per subdiaconum uno ductu et postremo collegium parochorum universim triplici ductu.

14. Ad *Agnus Dei* osculum pacis episcopis, canonicis metropolitanis ac capitulorum procuratoribus defertur a presbytero assistente, ceteris synodalibus per diaconum. Statuendum erit a patribus, an communionem generalem cum metropolitano celebraturi sint. [Haec generalis communicatio non facta est.]

15. In fine missae benedictio sollemnis non datur.

16. Finita missa, archiepiscopus, pallio et paramentis in throno depositis, accipit pluviale. Presbyter assistens et ministri canonici deponunt paramenta et locum suum in choro, nisi alius ex titulo alio synodali eis assignatus sit, occupant, ministri vicariis tamen prope archiepiscopum remanentibus.

<sup>1</sup> Hora 7 cum dimidia, processio in sacristia procedit, transiens inde per navem lateralem sinistram, se confert ad portam principalem ecclesiae, ubi rhenus metropolita, processioni se adiungit, progreditur deinde per navem lateralem dexteram ad sacellum sanctissimi sacramenti, ubi omnes consistunt, ut archiepiscopus sacra paramenta capiat, et hora tertia persolvatur, quam ipse metropolita altiori voce incipit, dicens: *Deus in adiutorium*. Archiepiscopo parato, proceditur ritu processionali in chorum ecclesiae, ubi synodales statim occupant loca sua, exceptis episcopis et abbatibus, qui, procedente magistro caeremoniarum, in sacristiam se recipiunt, ibique, depositis mitra et pluvialibus, episcopi mantelletum vel moestam induunt. Retineant deinde, ut locum in stallis occupent.

<sup>2</sup> Omittuntur n. 7-15.

<sup>3</sup> Finita missa pontificali, metropolita cum episcopis, abbatibus et ministris discedit in sacristiam, deponit paramenta

17. Metropolita cum baculo ad altare accedit, ubi ante infimum gradum paratum est faldistorium cum pulvino, super quem deposita mitra genuflectit, atque, aliis omnibus pariter genuflectentibus, incipit antiphonam *Exaudi nos, Domine, etc.*

Chorus recitat psalmum: *Salvum me fac, etc.* [Vide pontificali.]

18. Psalmi incepto, metropolita et episcopi cum mitra, et reliqui pariter tacto capite sedent.

19. Finito psalmo, omnes surgunt et archiepiscopus deposita mitra dicit orationem *Adamas, Domine* (ut in pontificali).

20. Tunc archiepiscopus et episcopi sumunt mitram, et, omnibus procumbentibus, recitantur litaniae omnium sanctorum. Post versiculum *Ut omnibus fidelibus defunctis etc.* Metropolita surgit et, accepto baculo, super synodum benedicit dicens: *Ut hanc praesentem synodum visitare, disponere et benedicere digneris*, quo facto iterum genuflectit, et litaniae ad finem deducuntur.

21. His persolutis, omnes surgunt, et metropolita, deposita mitra, prosequitur: *Oremus* (ministri non respondent: *Flectamus genua*, quia est tempus paschale). *Da quaesumus* (vide pontificali).

22. Postea metropolita ascendit altare, ubi in gradu superiori interea positum est faldistorium, in quo, deposita mitra, dorso verso ad altare sedens incensum imponit. Diaconus in loco et ritu solito cantat evangelium (ex pontificali), quo finito, evangeliorum liber osculandus per subdiaconum offertur archiepiscopo, qui deinde incensatur.

23. Metropolita, deposita mitra, cum omnibus genuflectens incipit et chorus prosequitur hymnum *Veni, creator Spiritus*.

24. Finito primo versu, omnes surgunt et stant usque ad finem hymni.

25. Hymno finito, metropolita, accepta mitra, sedet in faldistorio et alloquitur concilium.

26. Post allocutionem archiepiscopus descendit et sedet in faldistorio, quod interim in medio semicirculi episcoporum positum est.

27. Primus promotor inest pro aperiendo concilio: *Eme et rñe in Christo pater*. Quoniam dies faustissima et omnibus nobis laetissima hodie advenit, ut post tria saecula in nostra provincia Coloniensi concilium provinciale potuerit celebrari, et cum nunc omnes, qui huic synodo de iure et consuetudine interesse debent, hic in Domino congregatos esse videamus: ego N. N., ab eminentia vestra auctoritate metropolitana huius concilii promotor nominatus et constitutus, in isto et supplex oro, ut eminentia vestra hoc concilium nunc aperiendum decernere ac decretum de eius initio publicandum esse mandare velit.

28. Metropolita respondet: *Mandamus, ut decretum nostrum de aperienda synodo legatur.* Tunc tradit primo secretario decretum ex ambonem praelegendum.

29. Primus secretarius ab archiepiscopo, cuius anulum osculatur, quod etiam facit, quotiescumque quid e manu metropolitae recipit, sumit decretum illudque praelecturus ambonem ascendit.

30. Post decreti lectionem, quam episcopi se-

missae propria neque ad tunicellam inclusive. Episcopi et abbates reasumunt mitras et pluviales. Archiepiscopi, accepto pluviali rubeo et mitra pretiosa, baculum pastoralem manu gereas, accedit cum episcopis et abbatibus coram altari, diacono et subdiacono paratis rubeis ornamentis, ac si in missa servare deberent, ipsum hinc inde associantibus. Rñi episcopi et abbates adonant loca in semicirculis prope altare assignata.

<sup>1</sup> Sermo fit ab uno e plurimum rñis dominis concionatoribus.

<sup>2</sup> Facta profunda inclinatione, promotor recedit ad locum.

dentes, ceteri vero stantes audiant, aliter secretarius A cum uno ex notariis singulos patres adit ac eorum votum requirit dicens: „Dignetur illibus et rñs pater pronuntiare, an placeat hoc decretum de inchoanda synodo modo lectum.“ Dicit ab ipso: „Placet.“ secretarius redit ad archiepiscopum referens: „Decretum patribus placet.“ Quo facto, metropolita promulgat: „De assensu rñorum patrum decernimus et declaramus, huius concilii initium factendum atque eius initium iam esse factum.“

31. Primus promotor instat pro emittenda fidei professione: „Ehe et rñs in Christo pater. Cum sacrosancta synodus Tridentina sess. XXV, cap. 2, de ref., sanciverit, ut singuli episcopi ac presbyteri in concilio provinciali congregati publicam fidei professionem emittant, nec non summe Romano pontifici veram obedientiam promittant et prestentur: ego N. N., huius concilii provincialis constitutus promotor, insto atque supplico, ut eminentia vestra decretum de emittenda professione fidei legendum et publicandum decernere dignetur.“

32. Metropolita dicit: „Ita decernimus et mandamus.“ Primus secretarius recipit decretum, quod ex ambone praelegit. Quo facto, metropolita, stantibus ceteris, ad altare genuflexus pronuntiat professionem fidei Tridentinam (ex pontificali).<sup>1</sup>

33. Finita professione, archiepiscopus surgit et in faldistorio sedens, evangeliorum librum super genua tenet. Accedunt singuli episcopi et emittunt super evangeliorum librum professionem fidei dicentes: „Ego N. N. episcopus N. eandem fidem profiteor iuxta formulam, quam nunc oribus metropolita legit, atque idem spondeo, verbe ac iuro. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia.“ Quibus dictis, tangunt et osculantur evangeliorum librum. Post episcopos accedunt quoque ceteri synodales terai vel quaterni atque iisdem verbis C professionem fidei emittunt.<sup>2</sup>

34. Postea primus promotor instat, ut decreta in initio concilii provincialis pro more publicanda praelegantur: „Ehe et rñs in Christo pater. Secundum antiquam ecclesiae disciplinam ille semper usus observatus est, ut in initio concilii provincialis varia decreta ederentur et praelegerentur. Haec decreta sunt: decretum de non praediciendo, decretum de modo vivendi, decretum de non discedendo, decretum de concilii officialibus.“ Quamobrem ego N. N., huius concilii promotor, insto et ab eminentia vestra devotissime peto, ut, quemadmodum usus id exigit, haec decreta ex ambone praelegantur et promulgentur.“

35. Metropolita mandat praelectionem decretorum dicens: „Ita decernimus et mandamus.“

36. Secretarius recipit ab archiepiscopo decreta, quae ex ambone praelegit. Tunc subiungit: „Illi D et rñi patres, placeantne vobis haec decreta?“ et redit ad locum suum.

37. Alter secretarius cum notario adit singulos patres, exquirens eorum consensum, quem acceptum referat archiepiscopo, qui dicit: „Decreta placuerunt patribus, ideo agenda sunt Deo gratias.“ Patres respondent: „Deo gratias.“

38. Promotor instat pro publicando decreto de iudiciis querelarum et excusationum: „Ehe et

rñs pater. Cum in actibus synodali iudiciali sessione necesse sit, quibus querelae, excusationes et controversiae, si quae emeritae sint, audire et examinare ea de his ad patres, ut de his decernant, referre liceat: ego N. N., huius concilii provincialis promotor, insto atque oro, ut eminentia vestra concilio iudicium nominare ac decretum de eorum nominatione publicari decernat.“

39. Metropolita respondet: „Ita decernimus et ordinamus.“ Primus secretarius accipit ab archiepiscopo decretum, quod ex ambone praelegit.<sup>3</sup>

40. Promotor instat pro vocatione patrum et aliorum, qui concilio interesse debent: „Ehe et rñs in Christo pater. Cum hodie sit dominica tertia post pascha et dies 29 mensis aprilis, qua omnes ad hoc concilium provinciale indictum ac statutum legitime convocati et invitati adesse debent: ego N. N., concilii promotor, insto et requiro, ut omnes et singuli rñi episcopi aliique synodales nominatim vocentur.“ Archiepiscopus respondet: „Ita decernimus et mandamus.“ Secretarius ex ambone legit catalogum patrum ac omnium convocatorum.

41. Denique promotor instat pro indictione secundae sessionis: „Ehe et rñs in Christo pater. In conciliis provincialibus semper existit usus, ut in prima sessione dies et locus secundae sessionis indiceretur. Quare insto, ut idem quoque nunc in hoc concilio observetur.“ Metropolita respondet: „Habeatur rñorum patrum sententia.“ Primus secretarius ex ambone dicit: „Illi et rñi patres. Placetne vobis, ut proxima sessio habeatur feria (x), quae erit dies (x) mensis maii, ita tamen, ut dictus terminus in congregatione generali contrahi aut prorogari libere possit, sicut rebus concilii expedire videbitur?“ Alter secretarius adit patres ad exquirendum consensum, et dicto ab omnibus: „Placet.“ factaque relatione ad metropolitam, primus secretarius accipit a metropolita decretum indictionis sessionis secundae illudque publice legit.

42. Denique promotor instat pro actis huius sessionis conscribendis: „Ego N. N., huius concilii promotor, admoneo et rogo vos venerabiles huius concilii notarios constitutos, ut pro officio vestro omnes, qui in hac prima sessione adfuerunt, diligenter adnotetis, atque omnium, quae tractata et peracta sunt, accuratam ac fide dignam relationem conscribatis.“ Primus notarius respondet: „Conficiam.“

43. Deinde metropolita surgit, et altare ascendens impertitur benedictionem solemnem more consueto, episcopis sine mitra et canonicis stantibus: ceteri omnes genuflectunt.

44. Pulsantur organa. Metropolita et episcopi discedunt in sacristiam, ac, depositis ibi paramentis et acceptis mosettis, archiepiscopus cum cappa magna, redeunt in chorum, ex quo processionaliter ad portam primariam deducuntur.<sup>4</sup>

## IV.

Altera die post primam sessionem, inchoabuntur congregationes particulares, quibus e certo synodali numero secundum ordinem datum die 31 maii 1859, § V, composita, unus ex episcopis, vel eo impedito eius suffraganeus auxiliaris, praerit, et quarum praevio examini, a synodalibus in habita-

<sup>1</sup> Praecones deponunt mitras et una cum ceteris synodalibus genuflectunt.

<sup>2</sup> Emissa fidei professione, sedet, imposita mitra. Singuli tunc episcopi ex ordine accedunt ad metropolitam et, genuflectentes super gradu altaris, manu tangunt librum evangeliorum dicentes: Ego N. N. idem spondeo, verbe ac iuro. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia. Accedunt deinde hinc praelati regulares; post eos ceteri synodales quaterni, omnesque praedictis verbis professionem fidei emittunt.

<sup>3</sup> Omittitur ultimum decretum.

<sup>4</sup> Omittuntur n. 38 et 39.

<sup>5</sup> Tandem promotor ad concilii notarium se convertens dicit: „Rogo et invito te, plurimum rñum dominum huius concilii notarium, ut eos, qui absentes fuerint a sessione notare, eorum, qui fidei professionem emisserant, nomina scribere, et de his quae in praesenti sessione gesta sunt instrumentum conscribere velle.“ Respondet notarius: „Conficiam.“

<sup>6</sup> Solemnis processio per arcam lateralem sinistram in sacristiam.

culo praesidio habendo, omnia decreta et statuta iam parata et ab archiepiscopo ipsis assignata subiciuntur. Peracto hoc examine, episcopus praesens decreta simul cum observationibus, quas congregationis assessores proposuerint, in unum collectis archiepiscopo tradet, qui, quoties quaestiones ita deliberatas ad numerum sufficientem acceverisse censuerit, cum consensu patrum congregationem generalem indicet, ubi eadem decreta a secretariis praelecta cum propositionibus adiunctis deo omnium synodali deliberationi submittentur. In utriusque congregationis deliberationibus synodales sibi cordi habebunt, ut omnia diligenter et mature secum perpendant, et, si quid dubium vel mutandum vel addendum aut omittendum ipsis videatur, cuilibet secundum ordinem liberum erit, sententiam suam, addita simul desideratae mutationis ratione, aperire. Ut autem certo et genuine innotescat, quam quis sententiam emisit, propositiones eo modo, qui in decreto de ratione deliberandi statutus est, conscriptae praesidi vel notario exhibentur atque actis adnectentur.

V. SESSIO SOLEMNIS SECUNDA.

1. Hora 7 matutina, campanarum pulsus festivus, ut ad primam sessionem.
2. Hora 8, synodales convenient in sacristia ecclesiae metropolitanae, ex qua archiepiscopus cappam magnam, patres mozettam et rochetum, episcopi auxiliares manteletum et rochetum, ceterique habitum choralem gestantes, et ordine supra titulo III, n. 5, statuto, per absides et navim ad chorum procedent, ubi archiepiscopus thronum inter duos canonicos a latere in subsellis, et reliqui omnes loca ipsis assignata, ut in prima sessione, occupabunt.
3. Missa sollemnis celebratur ab antiquiori vel ab altero ex patribus, qui, paramentis in sacristia acceptis, a presbytero assistente et ministris duobus e canonicis et duobus alteris e vicariis comitatus, chorum ingreditur.
4. Dum celebrans ad altare accedit, archiepiscopus descendit de throno et cum celebrante, qui eius partem sinistram tenet, orat introitum missae. Ceteri episcopi, ut supra titulo III, n. 9.
5. Post introitum, celebrans ascendit altare: metropolita redit ad thronum et ministrat incensum.
6. Thurificato altari, celebrans cum mitra stans in cornu epistolae incensatur triplici ductu, deinde metropolita.
7. Celebrans pergit ad faldistorium et prosequitur missam.
8. Subdiaconus post epistolam, et diaconus ante evangelium, oculantur anulum metropolitae, a quo recipiunt benedictionem.
9. Ad evangelium et post illud decantatum, ut supra titulo III, n. 11, celebrans et archiepiscopus incensantur.
10. Ad offertorium archiepiscopus imponit incensum, et, incensato celebrante, incensantur etiam metropolita ceterique episcopi et synodales, ut supra titulo III, n. 13.
11. Celebrans dat osculum pacis presbytero assistenti, qui illud defert metropolitae, deinde episcopi et canonicis; reliquis osculum defertur a diacono.
12. In fine missae, benedictio non datur<sup>1</sup>.
13. Post missam, metropolita et episcopi cum celebrante pergunt ad sacristiam, et pluvialibus ibi acceptis redeunt in chorum et occupant loca sua.
14. Tunc metropolita coram altari inchoat antiphonam: *Propitius esto etc.*

<sup>1</sup> Omittuntur n. 1-12.

Psalmus: *Deus, conseruus etc.* [vide pontificale].  
15. Psalmo incepto, omnes sedent, episcopi cum mitra, ceteri capite cooperto.

16. Psalmo finito, metropolita surgit et, deposita mitra, stans versus altare dicit tres orationes. [Vide pontificale.]

17. Post haec metropolita ascendit ad planum altaris et incenso imposito stat in medio altaris, dum evangelium per diaconum cantatur. [Vide pontificale.]

18. Evangelio decantato, metropolita oculatur librum et incensatur.

19. Postea archiepiscopus cum omnibus genuflexus incipit hymnum *Veni, creator Spiritus*, ut supra titulo III, n. 23-4.

20. Finito hymno, habetur concio latina per unum ex patribus<sup>1</sup>.

21. Post concionem<sup>2</sup> promotor instat pro publicatione decretorum: „Ehe et rñe in Christo pater. Cum post repetitam congregationum consultationem et rñorum episcoporum maturam deliberationem, Deo adiuvente, iam id obtentum sit, ut plura decreta et statuta communi assensu patrum potuerint definiri: ego N. N., huius concilii promotor, devotissime inato, ut eminentia vestra horum decretorum publicationem et promulgationem nunc in hoc concilio decernere et mandare velit.“ Metropolita respondet: „Ita decernimus et mandamus.“

22. Primus secretarius, acceptis ab archiepiscopo decretis, ascendit ambonem, ex quo decreta clara voce praegit. Post lectam mediam eorum partem, secundus secretarius eum supplet atque praegendo alteram partem absolvit. In fine subiungit: „Illimi et rñi patres, placentne haec omnia vobis?“

23. Alter secretarius cum notario adit singulos patres, eorum consensum exquirens, quem acceptum metropolitae refert. Archiepiscopus dicit: „Decreta placuerunt omnibus patribus: ideo agenda sunt Deo gratias.“ Omnes respondent: „Deo gratias!“

24. Promotor instat pro indictione tertiae sessionis, eodem modo ut supra tit. III, n. 41, et reliqua fiunt ut ibidem ordinatum est:

25. Promotor instat pro actis huius sessionis conficiendis, eodem modo ut in fine primae sessionis, et omnia ut tit. III, n. 42<sup>3</sup>.

26. Benedictio sollemnis archiepiscopi, ut tit. III, n. 43.

27. Pulsantur organa, et omnia fiunt ut tit. III, n. 44 indicatum est.

28. Eodem ordine, qui hic perscriptus est, sequentes quoque sessiones, si quae ante ultimam habendae sint, celebrantur.

VI. SESSIO SOLEMNIS ULTIMA.

1. Omnia, ut ad sessionem primam, supra tit. III a n. 1 usque ad n. 16<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Post metropolitae allocutionem *Venerabiles fratres* [pont. Rom.] fit sermo synodalis.

<sup>2</sup> Absoluta concione dimittuntur omnes, qui non sunt de concilio. Post haec concilii promotor, facta profunda reverentia, metropolitam alloquitur his verbis: „Ehe domine, cum de consensu rñorum patrum illius vestra dignitas benigne concedere voluerit, ut huic sollemni sessioni capitalium ecclesiae cathedralis collegialiter praesens adesset, nonnulli vero eius capituli canonici non satisfecerint legi de promittendo secreto, submisere precor et insisto, decernere velis et mandare, ut decretum de servando silentio praegatur, atque memorati canonici praescriptam sponationem coram vobis emittant.“ Respondet archiepiscopus: „Decernimus et mandamus.“ Lecto decreto, illi, qui non emisissent promissionem secreti, ad metropolitam accedunt dicentes: „Promitto.“

<sup>3</sup> V. supra nota 2, col. 40, omittuntur verba de fidei professione.

<sup>4</sup> Finita missa, archiepiscopus ab universo synodali coetu comitatus, e sacristia pergit ad chorum ecclesiae, ut ibi praesens

2. Post haec archiepiscopus in pulvino ante altarium genuflexus incipit antiphonam: *Miserere Domine* etc. Sequitur psalmus: *Solus in saecula Deus* etc. Archiepiscopus dicit tres orationes. (Ex pontificali.)

3. Cantatur evangelium et omnia ut supra tit. III, n. 22.

4. Sequitur hymnus: *Veni, creator spiritus*, ut supra tit. III, n. 23 et 24.

5. Hymno finito, promotor instat pro continuanda publicatione decretorum, ad quae publicanda super fuerint, ut supra tit. V, n. 21.

6. Primus secretarius accipit decreta, et, alternando cum secundo secretario, ea ex ambone praelegit. In fine subiungit, ut tit. V, n. 22.

7. Alter secretarius cum notario adit patres ad exquirendum, num decreta ipsis placeant; reliqua ut tit. V, n. 23.

8. Promotor instat pro delectu testium synodalium: „Ede et rbe in Christo pater. Antiquus mos in conciliis provincialibus observatus exigit, ut duo saltem testes synodales pro qualibet dioecesi deligantur et nominentur. Quam ob rem ego N. N., huius concilii constitutus promotor, insto et devotissime oro, ut eminentia vestra decretum de eligendis et electis testibus synodalibus promulgandum decernere dignetur.“

9. Archiepiscopus dicit: „Ita decernimus et mandamus.“ Quo facto, secretarius accipit decretum nominationis testium, quod ex ambone promulgat.

10. Si qui ex testibus nominatis concilio intersunt, advocantur ad archiepiscopum, coram quo iuramentum, se testis synodalis munus sincere expleturos esse, super evangelium praestant.<sup>1</sup>

11. Promotor instat pro subscriptione concilii: „Ede et rbe in Christo pater. Cum post promulgationem decretorum, quae in hoc concilio, Deo adjuvante, condita sunt, quaeque omnibus patribus placuerunt, adhuc illud superest, ut patres, antequam discedant, concilium subscribant, ego N. N., huius concilii promotor, insto et exoro, ut eminentia vestra decretorum subscriptionem faciendam decernere dignetur.“

12. Archiepiscopus dicit: „Ita decernimus et mandamus.“ Quo facto, secretarius accipit decretum de subscribendis decretis, quod ex ambone praelegit.

13. Tunc patres secundum ordinem accedunt altari, in cuius mense, in cornu evangelii, quatuor exemplaria omnium decretorum in unum collectorum posita sunt, quae a patribus subscribuntur.<sup>2</sup>

14. Promotor instat pro indictione proximi concilii provincialis: „Ede et rbe pater. In conciliis provincialibus usus viguit, ut in fine ultimae sessionis tempus concilii subsequens proximi praefigeretur atque promulgaretur. Quare ego N. N., huius concilii promotor, insto et oro, ut eminentia vestra iuxta eundem usum, tempus celebrandi concilii provincialis proximi iam nunc determinare et praefigere, ac decretum de futuri concilii termino promulgandum mandare velit.“

15. Archiepiscopus respondet: „Ita decernimus et mandamus.“ et secretarius accipit decretum de futuro concilio proximo, quod ex ambone praelegit.

rituales recitet in pont. Rom. pro tertia synodi die praescriptas ... et allocationem: *Venerabiles et dilectionissimi fratres*.

<sup>1</sup> Omittuntur a. 8-10.

<sup>2</sup> Illis dominis, cum omnia, quae in synodo statuta et definita fuerunt, palam recitata sint, cumque rbe patribus, qui tanquam iudices synode intervenerunt, tunc est atque officium subscribendi concilii decreta etc.<sup>3</sup>

<sup>3</sup> Patres ... in cornu epistolae subscribunt decreta synodalibus.

16. Promotor instat pro fine concilii imponendo: „Omnia et omnia, quae patribus in hoc concilio deliberare et statuere placuit, Deo auxiliante, feliciter peracta et ad finem deducta sint, et pastoralis cura rbe episcopos, qui huic synodo intersunt, ad gregem ipsis creditum revocet: ego N. N., huius concilii promotor, insto et devotissime peto, ut eminentia vestra huic concilio finem imponere et decretum de concilio finiendo et finito promulgandum decernere dignetur.“

17. Metropolitae dicit: „Ita decernimus et mandamus,“ si ita rbe patribus placeat. Secretarius accedit ambonem et dicit: „Illis et rbi patres. Placeat vobis ad Dei omnipotentis gloriam huic concilio finem iam fieri!“

18. Secundus secretarius ad metropolitam et patres pro exquirendo consensu accedit, quem acceptum metropolitae refert, qui promulgat: „Placuit omnibus patribus: itaque decernimus huic synodo nostrae provinciali finem fieri et iam factum esse.“

19. Secretarius accipit decretum de concilio finiendo, quod ex ambone promulgat.<sup>4</sup>

20. Promotor ad notarios pro actis totius concilii conficiendis, ut tit. III, n. 42, et primus notarius respondet: „Conficiam.“

21. Metropolitae<sup>5</sup> alloquitur concilium.

22. Acclamations sunt ex ambone, vel ex presbyterio per unum ex patribus vel theologia. Patres stabunt cum mitra, facie versa ad synodum.

23. Omnes episcopi accedunt metropolitam ad accipiendum osculum pacis, quod et inter se invicem distribuunt.

24. Metropolitae intonat hymnum: *Te Deum laudamus*. Post hymnum oratio: *Nulla est* etc. (ut in pontificali.)

25. Metropolitae impertit benedictionem solemnem cum indulgentia plenaria.

26. Diaconus canit: *Recedamus in pace*. Omnes respondent: *In nomine Christi. Amen*.

27. Pulsantur organa; et cetera omnia ut supra, tit. III, n. 44.<sup>6</sup>

Coloniae, die 8 aprilis 1860.

† Ioannes cardinalis de Geissel, archiepiscopus Coloniensis et metropolitae.

## B. CATALOGUS SYNODALIIUM.

### a) Concilii patres.

1. Eius et rbus dominus Ioannes sub titulo Sancti Laurentii in Viminali sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de Geissel, archiepiscopus Coloniensis et metropolitae;

2. Illius et rbus dominus Guillelmus Arnoldi, episcopus Trevirensis;

3. Illius et rbus dominus Ioannes Georgius Müller, episcopus Monasteriensis;

4. Illius et rbus dominus Eduardus Iacobus Wedekin, episcopus Hildesiensis, exemptus;

Promotor metropolitam his verbis compellat: „Illis ac rbe dominis, ex praescripto pontificali Romani in hodierna occasione legenda sunt nomina omnium, qui synode interesse debent. Quare humiliter rogo, illis vestra dignitas decernere dignetur, ut synodales omnes nominatim vocentur, singulique ad sua nomina respondeant: *Adsum*.“

<sup>1</sup> V. supra nota 2, col. 42.

<sup>2</sup> Archiepiscopus dimissa mitra surgit, et stans versus ad altare, dicit orationem *Nulla est* ut in pontificali. Deinde benedicit solemniter omnibus. Archidiaconus stans iuxta archiepiscopum dicit alta voce: *Recedamus* etc. Acclamations. Osculum pacis. Omnes pariter surgentes in sacristiam recedunt. *Vesperis: Te Deum laudamus*. Sermo ad populum. Benedictio cum sacramenta.

<sup>3</sup> Sine subscriptione; sed additur: Invitantur synodales omnes, ut, in quantum tempus alias circumstantiae ipsi permittant, convenientes in stallis chori ecclesiae, solemnitatibus illi intersint.

5. Illūsus et rñus dominus Conradus Martin, A  
episcopus Paderbornensis;

6. Illūsus et rñus dominus Paulus Melchers,  
episcopus Osnabrugensis, exemptus;

7. Illūsus et rñus dominus Henricus Foerster, prin-  
ceps-episcopus Vratislaviensis, synodalis honorarius.

b) *Episcopi auxiliares.*

1. Rñus dominus Godehardus Braun, episcopus  
Callinicensis, suffraganeus episcopi Trevirensis, de-  
canus ecclesiae cathedralis;

2. Rñus dominus Ioannes Antonius Fridericus  
Baudri, episcopus Arethusinus, suffraganeus archi-  
episcopi Coloniensis, decanus ecclesiae metropoli-  
tanae, vicarius eñi domini cardinalis et archiepiscopi  
in spiritalibus generalibus;

3. Rñus dominus Iosephus Freusberg, episcopus  
Sidymensis, suffraganeus episcopi Paderbornensis,  
praepositus ecclesiae cathedralis;

4. Rñus dominus Ioannes Bosmann, episcopus  
Diocleanus, suffraganeus episcopi Monasteriensis,  
canonicus capitularis ecclesiae cathedralis.

c) *Canonici ecclesiae metropolitanae Coloniensis  
capitulares.*

1. Plurimum rñus dominus Petrus Nicolaus  
Schweitzer, sacrae theologiae doctor, canonicus  
capitularis senior;

2. Plurimum rñus dominus Nicolaus München,  
sacrae theologiae et utriusque iuris doctor, offi-  
cialis archiepiscopi, canonicus capitularis;

3. Plurimum rñus dominus Ioannes Iacobus Broix,  
sacrae theologiae doctor, canonicus capitularis;

4. Plurimum rñus dominus Godefriedus Strauss,  
poenitentiaris maior, sanctitatis suae ab intimo  
cubiculo, canonicus capitularis;

5. Plurimum rñus dominus Petrus Hyacinthus  
Trost, canonicus capitularis.

6. Plurimum rñus dominus Ioannes Guilelmus  
Fronken, canonicus capitularis;

7. Plurimum rñus dominus Franciscus Xaverius  
Dieringer, sacrae theologiae doctor, et in uni-  
versitate Bonnensi professor, canonicus capitularis;

8. Plurimum rñus dominus Franciscus Michael  
Vill, sacrae theologiae doctor, canonicus capitularis  
et ecclesiae metropolitanae parochus.

d) *A singulis ceteris provinciae capitulis cathedralibus  
canonici delegati sunt procuratores:*

1. A capitulo Trevirensi: plurimum rñus domi-  
nus Franciscus Xaverius Boner, sacrae theologiae  
doctor, canonicus capitularis;

2. A Monasteriensi: plurimum rñus dominus  
Felix Fridericus Menke, ecclesiae cathedralis prae-  
positus; plurimum rñus dominus Casparus Fran-  
ciscus Krabbe, sacrae theologiae doctor, ecclesiae  
cathedralis decanus.

3. A Paderbornensi: plurimum rñus dominus  
Ioannes Peine, officialis episcopi, canonicus capitu-  
laris; plurimum rñus dominus Casparus Drobe,  
canonicus capitularis;

4. Ab Osnabrugensi: plurimum rñus dominus  
Ioannes Henricus Frankemann, canonicus capitularis.

e) Plurimum rñus dominus Henricus Guilelmus  
Prisac, canonicus ecclesiae collegiatae Aquensis, a  
plurimum rñus dominus Ioanne Nicolao Hermanno  
Iosepho Groman, sacrae theologiae doctore, eiusdem  
ecclesiae collegiatae Aquensis praeposito, deputatus.

f) *A catholico-theologicis facultatibus universitatis et  
academiarum deputati sunt procuratores:*

1. A facultate Bonnensi: admodum rñus do-  
minus Henricus Iosephus Vogelsang, sacrae theo-  
logiae doctor et professor;

2. A facultate Monasteriensi: admodum rñus  
dominus Adolphus Capponberg, sacrae theologiae  
doctor et professor;

3. A facultate Paderbornensi: admodum rñus  
dominus Henricus Oswald, sacrae theologiae doctor  
et professor.

g) *Rectores seminariorum maiorum:*

Plurimum rñus dominus Elbertus Guilelmus  
Westhoff, sacrae theologiae doctor, rector seminarii  
archiepiscopalis maioris, sanctitatis suae ab intimo  
cubiculo; plurimum rñus dominus Matthias Eber-  
hard, sacrae theologiae doctor, ecclesiae cathedralis  
Trevirensis canonicus et seminarii episcopalis ma-  
ioris rector; plurimum rñus dominus Henricus  
Schulte, sacrae theologiae doctor, ecclesiae cathed-  
ralis Paderbornensis canonicus et seminarii episco-  
pali maioris rector; plurimum rñus dominus Ioan-  
nes Guilelmus Kres, ecclesiae cathedralis Monaste-  
riensis canonicus et seminarii episcopalis maioris  
rector.

h) *Superiores regularium provinciales:*

Admodum rñus pater Antonius Anderledy, su-  
perior provincialis societatis Iesu; admodum rñus  
pater Dominicus Leuz, superior provincialis ordinis  
Praedicatorum; admodum rñus pater Ioannes Nep.  
Jentsch, superior provincialis congregationis Sñi  
Redemptoris; admodum rñus pater Guilelmus  
Müngerodorf, superior provincialis congregationis  
Sancti Vincentii de Missionibus; admodum rñus pater  
Gregorius Janknecht, superior provincialis ordinis  
Sancti Francisci strictae observantiae; rñus pater Ire-  
naeus Kofler, ordinis Sancti Francisci Capucinorum,  
ab admodum rñus patre Mauro Zwick, superiore  
provinciali ordinis Sancti Francisci Capucinorum, de-  
putatus; admodum rñus pater Fidelis Dehm, superior  
provincialis ordinis fratrum Minorum.

C. ACTA CONGREGATIONUM GENERALIUM  
ET SESSIONUM.

[Excerpta.]

[Congregationes generales diebus 28 aprilis,  
4, 8, 12 et 14 maii, sessiones vero diebus 29 aprilis,  
6, 10 et 17 maii, secundum ordinem praestitutum  
et supra descriptum celebratae sunt.]

In 1. congregatione generali] Eñus metropolita  
primum quaestionem praeliminarem proposuit circa  
admissionem illūsi et rñi domini Henrici Foerster,  
principis-episcopi Vratislaviensis, exempti, qui litteris  
ad metropolitam datis retulerat, se quidem vehe-  
menter desiderare concilio provinciali Coloniensi  
interesse atque in iis, quae ad concilium provinciale  
spectant, omnino se unire provinciae Coloniensi;  
sed cum graves rationes, singularem dioecesios suae  
conditionem spectantes, quominus id faceret, im-  
pedirent, se postulare, ut tamquam hospes vel  
synodalis extraordinarius admitteretur. Exposuit  
porro eius praeses, tres in hoc negotio occurrere  
quaestiones, scilicet circa admissionem, circa iura  
tribuenda, circa locum assignandum, quae suam  
sententiam exponendo et exemplo concilii Rhemensis  
anni 1564, ubi similis quaestio de duobus episcopis  
extraneis admittendis ventilata est, confirmando,  
patribus proposuit decidendas. Prima quaestio  
fuit: „Placetne patribus, admittere illūsum et rñum  
principem-episcopum Vratislaviensem.“ Añtra: „Pla-  
cetne eundem rñum dominum ita admittere, ut  
possit assistere cunctis congregationibus et sessio-  
nibus atque deliberare de omnibus sententiamque  
suam aperire, sed sine voto decisivo?“ Tertia:  
„Placetne patribus, ut eidem illūso domino assignetur  
tamquam hospiti et synodali honorario locus primus  
post archiepiscopum praesidem?“ Rñi patres sin-

gull ad singulas quaestiones interrogati, propositis A annuendo responderunt: „Placet.“ Edixit enim metropolitae: „Placuit omnibus patribus, illum et rimum principem-episcopum Vratislaviensem admittere tanquam hospitem et synodalem honorarium, ita ut possit assistere cunctis congregationibus et sessionibus, sed sine voto decisivo; eidemque rimo domino locus assignetur primus post archiepiscopum praesidem.“ Quibus ita pronuntiatis, commisit duobus canonicis primi ordinis capituli sui, plurimum rdo domino Schweitzer et plurimum rdo domino München, ut illum et rimum principem-episcopum, in propinquo cubiculo decisionem ritorum patrum expectantem, introducerent. Intrans ab eño praeside de decisione concilii certior factus, et comiter salutatus gratias agit et locum a dextris emi archiepiscopi ipsi assignatum occupat.

Deinde enim metropolitae patres et synodales sequentibus fere verbis allocutus est. „Inde a primis B saeculis nascentis ecclesiae concilia habita fuisse quamplurima, nec provinciam Coloniensem, tot titulis splendens, hoc decore caruisse; postea vero iniuria temporum et incuria hominum omnia concilia provincialia per tria saecula, omnia etiam a duobus saeculis synodos dioecesanæ, quarum tamen ultima, ab archiepiscopo Maximiliano Henrico anno 1640 celebrata, statutis sapientissimis saluberrimisque perenne monumentum utilitatis et sapientiae et hisce temporibus omni observatione dignum praebet. Si vero tempora elapsa perpenderentur, incertum esse, utrum magis gaudendum sit, an dolendum, quod saeculo ultimo concilia provincialia non sunt coacta, cum vix dabitur sit, quin ea pro spiritu, quem punctationem Ehsianam quae dicitur, acque ac Josephinismum et Febronianismum prodidisse scimus, magis ad destruendam, quam ad aedificandam ecclesiam contulissent. Nunc autem feliciora tempora demque advenisse; episcopos Germaniae anno 1848 Herbipoli congregatos statuisse, quod dicitur esse celebrandas atque iuxta antiquam ecclesiae normam recipiendum esse a conciliis provincialibus, quia omnis auctoritas totumque regimen, omne quoque veritas, et gratiae ministerium in ecclesia non a membris ad caput, sed a capite in membra descendat. Coloniensis quoque provinciae episcopus in id incubuisse ideoque iterum, quibus in hac civitate convenisse, ut de his, quae in concilio provinciali tractanda et statuenda erant, agerent. Omnibus rebus sufficienter praeparatis, hunc diem advenisse laetissimum, diu desideratum, quo concilium provinciale inchoari possit; ideo ac summo gaudio omnes ex animo salutare eoque exorare, ut consilio, eruditione, experientia patres invent in tanto negotio ad honorem Dei et ecclesiae incrementum peragendo.“ Finem dicendi fecit enim archiepiscopus cunctos exhortando, ut secum datorem omnium honorum implorent, et omnibus surgentibus, ad altare versus, orationem „Adsumus“, recitat. Finita oratione, procuratores, ad enim metropolitam accedentes, procuratorum documenta exhibuerunt.

Postea publicata sunt decreta, pridie in conventu ritorum patrum particulari proposita et sancita; sunt autem sequentia.

#### DECRETUM

##### *de silentio serrando et statutis restituendis.*

Nos Ioannes sub titulo Sancti Laurentii in Viminali sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de Geissel, miseratione divina et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Coloniensis, eiusdem sanctae sedis apostolicae legatus natus, provinciae Coloniensis metropolitae etc.

Quamvis ad promovendum finem, quem concilium provinciale ex mente ecclesiae in fide firmata, corrigendis moribus christianis ac tollendis defectibus, Deo adjuvante, assequendum sibi proposuit, omnibus ad synodum convocatis, quae de diversis rebus deliberandis sentiant, in congregationibus libere aperire concessum sit; tamen perspicuum est, quam facile haud pauca incommoda et detrimenta exinde exorirentur, si, quae in sinu concilii clausi tractata et peracta fuerint, cum aliis, qui synodo non intersunt, indiscrete et inconsiderate communicarentur. Cum enim fieri possit, ut tam in examinandis quaestionibus, quam in votis emittendis variae proinde sententiae emergant, ac diversa diverse preferantur, quae si inter alios, cum presbyteros tum laicos extra gremium consultantium dispergerentur, non solum curiositatem inanem excitare, depravatas in ephemeridibus relationes provocare, sinistris interpretationibus ansam praebere, sed etiam inter synodales ipsos discordia et cavillationes producere possent, procul dubio summum interesse debet, ea omnia prorsus evitare, atque fraterna caritate et concordia in id eniti, ut, quae in synodo peracta et prolata fuerint, inter synodales tantummodo innotescant, nec unquam inter alios divulgentur. Porro cum ad sublevandam examinationem et de liberationem accelerandam haud parva profuturum esse censuerimus, si de cunctis, quae in concilio tractanda sunt, exemplar integrum omnibus synodalibus ad manum praesto foret ideoque statuta omnia concilio proponenda typis excubari curavimus, et eorum exemplar integrum cuilibet synodali tradendum esse decrevimus, ea tamen addita lege, ut ad praevenienda detrimenta et incommoda multimoda, quae facile exortitura essent, si statuta impressa cum aliis communicarentur, vel etiam post concilium finitum referenda subtraherentur, quibus synodalis ad restituendum exemplar ipsi traditum omnino obligetur. Quam ob rem perennem in synodis observatum usum sequentes, de consilio et assensu ritorum episcoporum provinciarum nostrorum, praecipimus et declaramus, omnes ad concilium convocatos et admissos non solum ad secretum tam de rebus deliberatis et votis editis, quam de sententia peculiari, quam quis in congregationibus peculiaribus et generalibus enuntiaverit, acque ac de ratione qua illam explicaverit, absoluta sanctitate observandum, sed etiam ad restituendum statutorum exemplar ipsis traditum gravissime et strictissime sub fide sacerdotali obligari. Dum autem obligationem hanc, qua omnes synodales obstringuntur, publicamus et fraterna caritate inculcamus, e potestate metropolitana simul subiungimus, quemcumque, qui secretum synodale violasse vel statuta subtraxisse compertus fuerit, ad iudicium iudicum synodalium vocandum ac pro demerito ex eorum consilio canonica censura esse castigandum.

##### *De ratione deliberandi.*

Ioannes sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de Geissel, archiepiscopus Coloniensis etc.

Cum in instituendis conciliis provincialibus ea ecclesiae praecipua mens sit et ratio, ut, quae ad fidem profitendam, ad sanam disciplinam sustinendam, ad excessus et abusus, si qui irruerint, omnino tollendos atque ad unitatem et concordiam fovendam ex temporum et locorum conditione necessaria et opportuna visa fuerint, coniunctis viribus unanimi, que consilio deliberentur ac decernantur, cuncti ad hoc concilium convocati imprimis curas sibi habebunt, ut omni, qua valent, scientia, eruditione et peritia acque ac sincero animo aperta voce patribus in rebus deliberandis consilio assistant et in decretis

condendis auxilientur. Quare declaramus, omnibus A synodalibus secundum ordinem in quaestionibus examinandis libertatem plenam sententiam suam experiendi concessam esse; sed simul meminerint, ut, quaecumque ad dilucidandam examinationem et promovendam decretorum exarationem apta et opportuna compererint, praetermissis controversiis inanibus, ac devitatis falsis vanisque aut obstinatis disceptationibus, quae magis ad laedendam, quam nutriendam unitatem perducat, omni cum caritate sedate et modeste mitissima verborum prolatione edicere studeant. Praeterea, ad sustinendum in rebus deliberandis bonum ordinem, statuimus et monemus, ut, quae quis vel emendando, vel addendo, aut restringendo proponenda esse censuerit, propositione articulata, cum rationibus illam fulcentibus succincto tenore latino sermone conscripta, congregationis praesidi vel notario a secretis fungenti exhibeat. Insuper praevia deliberatione a patribus decretum est, ut tam in congregationibus particularibus, quam generalibus omnia tractentur latino sermone.

Et omnes iuxta ordinem accesserunt eodem archiepiscopum, fidem de silentio servando et statutis restituendis dantes his verbis: "Promitto sub fide sacerdotali." Quo facto, exhibet exosplar statutorum, quae ad sublevandam et accelerandam deliberationem typis descripta fuerant, simul cum ordine, qui in concilio celebrando servandus sit, a secretario archiepiscopi traditum est.

Exposuit demum eius praeses ordine date die 31 maii 1859, a sancta sede apostolica approbato, provisioni quidem fusae, ut quatuor efformandae fuissent congregationes particulares secundum numerum episcoporum provinciae Coloniensis; sed, cum postea illi et rini episcopi Hildesiensis et Onabrigensis hoc provinciale concilium, cui assisterent, sibi elegerint, atque ita numerus patrum feliciter auctus sit, se nunc proponere, ut non quatuor, sed sex congregationes particulares constituentur. Propositioni omnes rini patres adhaeserunt, et iubente eodem metropolitano publicatur, sub quo episcopo praeside unaquaeque congregatio negotia sua tractatura sit, qui consultores unicuique adscripti et quae capita deliberanda commissa sunt.

*Congregatio particularis I.* Praeses eius dominus Ioannes cardinalis de Geissel. Illius dominus Henricus Foerster. Praesidis vices gerens, rinus dominus Ioannes Ant. Frid Baudri. Consultores plurimum reverendi domini Schweitzer, München, Menke, Eberhard, Cappenberg, Janknecht, Wilmers. Haec congregatio tractabit ex parte I, cap. 1 usque ad cap. 8 inclusive, et ex parte II, cap. 1 usque ad cap. 7 inclusive.

*Congregatio particularis II.* Praeses illius dominus Guilelmus Arnoldi. Praesidis vices gerens, rinus dominus Godehardus Braun. Consultores plurimum reverendi domini Krabbe, Broix, Schulte, Anderledy, Kraft, Marx. Haec congregatio tractabit ex parte I, cap. 9 usque ad cap. 13 inclusive, et ex parte II, cap. 8 usque ad cap. 13 inclusive.

*Congregatio particularis III.* Praeses illius dominus Ioannes Georgius Müller. Praesidis vices gerens rinus dominus Ioannes Bossmann. Consultores plurimum reverendi domini Strauss, Dieringer, Peine, Reismann, Berlage, Bangen. Haec congregatio tractabit ex parte I, cap. 21 usque ad cap. 26 inclusive, et ex parte II, cap. 14 usque ad cap. 21 inclusive.

*Congregatio particularis IV.* Praeses illius dominus Eduardus Iac. Wedekin. Consultores

<sup>1</sup> Trident. sess. II.

<sup>2</sup> Titulus hic et postea, brevitate causa, omittimus.

plurimum reverendi domini Trost, Drobe, Westhoff, Kros, Koch, Jentsch, Mühgersdorf. Haec congregatio tractabit ex parte I, cap. 27 usque ad cap. 32 inclusive, et ex parte II, cap. 27 usque ad cap. 31 inclusive.

*Congregatio particularis V.* Praeses illius dominus Conradus Martin. Praesidis vices gerens, rinus dominus Iosephus Freusberg. Consultores plurimum reverendi domini Frenken, Prissac, Rodchuth, Lenz, Dehm, Roh. Haec congregatio tractabit ex parte I, cap. 14-20, et ex parte II, cap. 22-26.

*Congregatio particularis VI.* Praeses illius dominus Melchers. Consultores Plurimum reverendi domini Boner, Vill, Franksmann, Vogelsang, Oswald, Koffler. Haec congregatio tractabit ex parte I, cap. 33 usque ad cap. ultimum inclusive, ex parte II, cap. 37 usque ad cap. ultimum inclusive.

Promulgantur pari modo nomina officialium a concilio adhibendorum, quos eius praeses cum rinis patribus iuxta ordinem datum die 31 maii 1859, designaverat, nomina quoque theologorum et canonistarum, quos eius metropolita, nec non quos patres rini sibi assistentes assumperant.

#### DECRETUM de concilii officialibus.

Ioannes sacrae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de Geissel, archiepiscopus Coloniensis etc.

Quoniam in hoc concilio provinciali, cum ad actiones conciliares promovendas et rite dirigendas, tum ad decreta praelegenda et ad acta legitime conficienda, aliaque, quae ad concilii ordinem spectant, procuranda, nonnullis ministris adiuvantibus opus est, propterea quosdam officiales deligere et nominare decrevimus. Nominamus igitur et deputamus:

1. in hospitiorum praefectos iam pridem cum capitulo metropolitano nostro designatos rinum episcopum auxiliarem, Ioannem Antonium Fredericum Baudri, sanctitatis suae praelatum domesticum et pontificio solo assistentem; nec non ecclesiae nostrae metropolitanae canonicos plurimum reverendum dominum Petrum Nicolaum Schweitzer, et plurimum reverendum dominum Nicolaum München. Porro cum consensu rinorum patrum deputamus:

2. in concilii promotores plurimum reverendum dominum Petrum Nicolaum Schweitzer, et plurimum reverendum dominum Joannem Iacobum Broix;

3. in secretarios et lectores plurimum reverendum dominum Elbertum Guilelmum Westhoff in protosecretarium; admodum reverendum dominum Casparum Antonium Heuser, iuris canonici doctorem et seminarii maioris nostri professorem; admodum reverendum dominum Ioannem Henricum Bangen, sacrae theologiae et iuris utriusque doctorem, convictorii episcopalis Monasteriensis rectorem;

4. in concilii notarios reverendum dominum Matthiam Henricum Karch, sacrae theologiae doctorem, parochum ad Sanctum Andream, ordinarius nostri assessorum et notarium apostolicum; reverendum dominum Carolum Theodorum Dumont, ecclesiae metropolitanae vicarium, nobis a secretis et notarium apostolicum; reverendum dominum Adolphum Kolping, ecclesiae metropolitanae vicarium, officialatus nostri a secretis et notarium apostolicum; Franciscum Henricum Ruland, rini episcopi Uaderbornensis a secretis et notarium apostolicum;

5. in concilii caeremoniarum reverendum dominum Antonium Vondebänk, ecclesiae metropolitanae protovicarium, vicariatus nostri generalis a secretis; reverendum dominum Guilelmum Küppers, ecclesiae metropolitanae vicarium.

Qui omnes secundum ordinationem peculiarem ipsis a nobis significandam munere suo fungentur.

6. Theologi et canonistae ad concilium advocati sunt:

Ab eōno metropolitā: Nicolaus Münch; Franciscus Xaverius Dieringer; Elbertus Guilelmus Westhoff; Guilelmus Wilms, societatis Iesu.

Ab illiō episcopo Trevirensi: Iacobus Kraft, sacrae theologiae doctor et in seminario maiori Trevirensi professor; Iacobus Marx, in seminario maiori Trevirensi professor.

Ab illiō episcopo Monasteriensi: Engelbertus Reimann, officialis episcopi Monasteriensis pro districtu Oldenburgeri, nec non canonicus honorarius ecclesiae cathedralis Monasteriensis; Antonius Berlage, sacrae theologiae doctor et in academia Monasteriensi professor; Ioannes Henricus Baagen, sacrae theologiae et iuris utriusque doctor, convictorii episcopalis Monasteriensis rector.

Ab illiō episcopo Paderbornensi: Ioannes Georgius Rodehuth, sacrae theologiae doctor et in academia Paderbornensi professor; Petrus Ith, societatis Iesu.

Ab illiō episcopo Hildesiensi: Iosephus Koch, sacrae theologiae doctor et in seminario Hildesiensi professor.

Postea eūnus archiepiscopus mandavit, ut nomina rōnorum patrum et ceterorum synodalium praefererentur; nominatim vocati, singuli responderunt. „Adeum.“ Omnes aderant praeter plurimum revdum dōminum canonicum capitularem Ioannem Henricum Frankmann, procuratorem capituli Onabrugensis, qui p̄bpediem adventurus hōdiēnam absentiam rite excusaverat. Eōno praeside rōnos patres interrogante, num scirent aliquem abesse, qui concilio interesse deberet, praesertim ex iis qui voto polleant decisivo, singuli rōni patres responderunt: „Neminem scio abesse.“

Publicatur deinde sequens decretum de iudicibus querelarum et excusationum, ab eōno metropolitā eum consilio et assensu rōnorum patrum nominatis.

#### DECRETUM

*de iudicibus querelarum et excusationum.*

Ioannes sacrae ecclesiae Romanae presbyter cardinalis de Geissel, archiepiscopus Coloniensis, etc.

Ut in concilio nostro provinciali omnia arceantur, quae unitatem et concordiam turbare aut deliberationis felicem progressum impedire aut quodammodo implicare possent, antiquum conciliorum usum sequentes aliquos querelarum et excusationum iudices constituere decrevimus, quibus procuratorum documenta examinare, ac querelas et excusationes, quae forte preferendae sint, diligenter audire exactiusque exquirere, atque pacifice componere, aut demum de omnibus una cum iudicio suo praevio ad nos referre incumbit, ut de iis cum patribus iuxta § IX. Ordinis dati die 31 maii 1859 iudicemus et definiamus. Quam ob rem eum assensu rōnorum coepiscoporum nostrorum nominamus et deputamus iudices synodales: 1. protoiudicem, Nicolaum Münch; 2. iudices: Iacobum Marx; Antonium Berlage; Ioannem Peine; Iosephum Koch; Ioannem Henricum Frankmann.

Eūnus praeses documenta procurationis examinanda et recognoscenda iisdem tradidit.

Circa decretum de testibus synodalibus eūnus metropolitā haec exposuit: se quidem duos parochos Colonienses admodum revdum dōminum Petrum Christianum Schnepfer et admodum revdum dōminum Henricum Broix quasi testes synodales constituisse, sed testes synodales proprie dictos, qui munere suo usque ad futurum concilium provinciale fungantur, in ultima huius concilii sessione tam p̄d archi-

diocesi, quam pro singulis diocesis nominandos esse, qui, si huic concilio adferant, max iuramentum praestare, abentes vero a manu proprii episcopi iurare teneantur.

Quibus ita factis, eōno praeside iubente, lecta sunt, quae sequuntur, decreta in prima sessione solemniter publicanda, de aperiendo concilio, de professione fidei emittenda, de praevio non afferendo, de modo vivendi in concilio, et de non discendendo, quae omnia placuerunt patribus de more interrogata.

#### DECRETUM

*de aperiendo concilio.*

In nomine eūnae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti.

Ioannes sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de Geissel, archiepiscopus Coloniensis etc.

Invocato Spiritus sancti divino auxilio, ac implorata Dei genitricis potentissima intercessione, ad omnipotentis Dei maiorem gloriam et in b̄nae Mariae virginis sine labe originali conceptae, archidieceses nostras Coloniensis patronae primariae, honorem, nec non ad laudem sancti Petri apostoli ac sanctorum Matthiae, Ludgeri, Liborii, Bernardi et Wihonis, diecesium provinciae nostrae patronorum, quorum suffragia ferventissime exoramus, de consilio et assensu rōnorum episcoporum provinciarum nostrorum, Guilelmi, episcopi Trevirensis, Ioannis Georgii, episcopi Monasteriensis, et Conradi, episcopi Paderbornensis, aequae ac rōnorum episcoporum exemptorum, Eduardi Iacobi, episcopi Hildesiensis, et Pauli, episcopi Onabrugensis, qui nos tamquam archiepiscopum vicinum, ut synodo nostrae intersent, elegerunt, hoc concilium provinciale Coloniense, quod auctoritate nostra metropolitana edicto de die 25 februarii huius anni indiximus et promulgavimus, ut legitime convocatum et congregatum hac ip̄a die dominica tertia post Pascha, quae est 29 mensis aprilis, aperiendum esse decernimus, atque nunc iam apertum esse declaramus. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

#### DECRETUM

*de professione fidei emittenda.*

Ioannes sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de Geissel, archiepiscopus Coloniensis etc.

Cum inter omnes pastoralia officii nostri sollicitudines illa potissimum primum locum occupare debeat, ut fides catholica, quam sancta Romana ecclesia docet ac profitetur quamque et haec provincia Coloniensis, ut eiusdem matris Romanae semper fidelis filia, omnibus retro saeculis firmiter se tenere gloriata est, etiamnum incorrupta et integra in hac provincia permaneat, et omnes illam puram incontaminatamque custodiant: Nos synodi huius provincialis initium ab unanimi fidei, quam corde credimus, publica professione ducendum censemus. Quocirca sacrosancti concilii Tridentini decretis inhaerentes, professionem fidei a Pio IV. pontifice maximo, praescriptam, a nobis et rōnis coepiscopis ceterisque in hoc concilio congregatis palam nunc emittendam esse decernimus.

#### DECRETUM

*de praevio non afferendo.*

[Vide Mansi, XLVII. 765.]

*De modo vivendi in concilio.*

Ioannes sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis de Geissel, archiepiscopus Coloniensis etc.

Cum in memoriam nobis revocamus illud Spiritus sancti effatum, in aedificanda domo, nisi Dominus aedificaverit, in vanum nos laborare, ac frustra nos

vigilare, nisi Dominus custodierit civitatem: merito in aggrediendo opere gravissimo, quod intendimus, ad illum nobis confugiendum est, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit, ad patrem luminum, qui postulanti bus sapientiam largitur affluenter et qui dat velle et perficere pro bona voluntate. Quare in hoc concilio nostro celebrando non viribus nostris exiguis confisi, sed Dei unius, cuius ministri sumus, ope atque auxilio freti, supplices ab eo deprecamur, ut mentem nostram atque animum ad ea dirigat, quae ad promovendam provinciae nostrae prosperitatem salutaria dignoscantur.

Obsecramus igitur rños episcopos, fratres nostros, qui huic concilio intersunt, atque in Domino exhortamur, ut omnes, quibus Deus eos donaverit, facultates omnesque pietatis opes communi auxilio ad hoc concilium promovendum perpetuo conferant, atque praecipue salutaribus consiliis sanctisque precibus conciliarem actionem, quam Spiritu sancto auctore hodie aggressi sumus, adjuvare et sublevari studeant. Nec minus venerabiles quoque dignitates et canonicos ceterosque sacerdotes, quos nobiscum hic congregavimus, paterno amore monemus et per viscera misericordiae Dei obtestamur, ut indefesso labore ac sincero studio omnes in unum cooperantes ea omnia praestare satagant, quae ad concilium huius scopum salutariferum apta et congrua videbuntur. Praeterea cunctos, qui adsunt, synodales ex animo exhortamur et obsecramus, ut, cum omni quidem tempore populo christiano virtutum exemplo praelucere eos oporteat, tum vero maxime dum hoc concilium celebratur, officii sui memores, prout decet eos, qui in sortem Domini vocati sunt, purissimam vitam agant, singulis diebus, in quantum fieri poterit, sanctissimum missae sacrificium Deo offerant aut saltem sacrorum mysteriorum celebrationi devote intersint, atque instantissimis precibus omnium rerum largitori fusis orent pro sanctae ecclesiae nostrae unitate et libertate, pro beatissimo patre nostro Pio IX dilectissimo, pro omnibus episcopis et sacerdotibus cunctisque fidelibus christianis, atque pro huius concilii felici progressu, ut omnipotens Deus, in cuius lumine lumen videmus, mentes nostras cum ad consilia optima capienda, tum ad sancienda salutaria decreta illuminare dignetur.